
Bacqueville-en-Caux 

Plan Local d'Urbanisme 

Pièce n 
°6 

ANNEXES SANITAIRES 

� 
Euclyd 

�� Eurotop
21 rue Carnot 

76190 YVETOT 

Tél: 02.32. 70.47.10 

urbanisme@euclyd-eurotop.fr 











 
SETEGUE SA 

Agence Normandie : Parc technologique de la Vatine 
9 rue Andreï Sakharov 

76130 Mont Saint Aignan 
Tél. : 02.35.67.30.66 – Fax : 02.35.67.25.03 

E-mail : agence.normandie@setegue.fr 

Siège social : 53, rue Charles Frérot  
BP 91 

94253 GENTILLY CEDEX 
Tél. : 01.41.98.68.00 – Fax : 01.45.47.01.48 

E-mail : secretariat.gentilly@setegue.fr 
SA au Capital de 93.600 Euros – RCS CRETEIL B 344 241 583 00071 – APE 742 C – TVA intra communautaire FR 02 344 241 583        www.ged.fr 

[...]
téléalarme Afin de prévenir tout dysfonctionnement, nous préconisons la mise en place 
d’une téléalarme sur tous les autres postes de l’aire d’étude, soit les 3 postes sis au 
Hameau de Pierreville :  
 

• Sente au Bois, 
• Moine du Tiron, 
• Sainte Eutrope. 

 
L’estimation du coût de cette opération est présentée dans le tableau ci-après. 

Tableau 5 : fiabilisation du système de collecte - téléalarme 

Fiabilisation du système de collecte - téléalarme Quantité 
Coût unitaire 

(€ HT) 
Coût total 

(€ HT) 
Téléalarme  3 4 000 12 000 

Frais divers et de maîtrise d’œuvre (15 % des travaux)(*) 1 800 

Montant de l’opération 13 800 

(*) montant arrondi à la centaine supérieure 
 
 



Rapport de phase 4  BACQUEVILLE EN CAUX 

 
Etude diagnostique des ouvrages d’assainissement 

 _________________________________________________________________________  

 

 
SETEGUE - Groupe GED – 70437E76  – phase 4 Bacqueville- 9 juillet 2008 46/78 
 
 
 

 

3.4. RECONSTRUCTION DE LA STATION DU BOURG DE BACQUEVILLE 

3.4.1. Estimation des flux futurs 

L’estimation des flux futurs a fait l’objet d’une délibération communale (23-06-2008). Elle 
est rappelée ci-dessous : 
 

• Capacité actuelle°≈ 1 525 Equivalent Habitant (620 abonnées X 2.46 = 1525 EH), 
• Apport de la zone d’activité : 100 EH (valeurs issues de mesures), 
• Apport des bâtiments publics scolaires : 300 EH (600 élèves x 0.5), 
• Urbanisation prévue sur la zone de collecte : + 150 EH (44 logements), 
• Raccordement suite au zonage d’assainissement  « bas de Bacqueville » : 

+33 EH, 
• Evolution de la population : +400 EH (20 habitants/an sur 20 ans). 

 
Total : 2 508 EH arrondi à 2 500 EH 
 

3.4.2. Couts investissement et exploitation de l’ouvrage de traitement 

 
La station d’épuration a atteint ses limites, et restitue chroniquement une eau traitée de 
qualité médiocre ne permettant pas de respecter le niveau de rejet actuellement en 
vigueur, notamment sur le paramètre a 
 
 
Nous proposons ci-après un scénario de reconstruction de cette unité de traitement. Les 
apports futurs à prendre en compte sur ce bassin de collecte ont été évaluée à 2 500 EH.  
Pour cette capacité de traitement, la filière boue activée nous semble être la plus adaptée. 
La réflexion s’est portée également sur le site d’implantation de la station d’épuration. Il 
est envisagé la possibilité de réutiliser le site actuel tout en implantant certains ouvrages 
sur la parcelle attenante au site actuel. 
Il est envisagé en terme de rejet la possibilité de traiter le phosphore par un traitement 
physico-chimique (injection d’un sel de fer ou d’un sel d’aluminium). 
 
 
En période transitoire, un renforcement de l’aération dans le bassin d’aération a été 
réalisé par la mise en place d’un « Aeroflot ». Les mesures ponctuelles réalisées par les 
services du Satese au printemps 2008 ont montré une amélioration du traitement de 
l’azote et un respect du niveau de rejet. 



Rapport de phase 4  BACQUEVILLE EN CAUX 

 
Etude diagnostique des ouvrages d’assainissement 

 _________________________________________________________________________  

 

 
SETEGUE - Groupe GED – 70437E76  – phase 4 Bacqueville- 9 juillet 2008 47/78 
 
 
 

 

3.4.2.1. Dossier de déclaration 

 
En plus du permis de construire, un ouvrage de traitement des eaux usées est un ouvrage 
soumis à déclaration au titre du décret 93-742 du 29 mars 1993.  
(Décret N°93-742 du 29 mars 1993 modifié relatif aux procédures d'autorisation et de 
déclaration prévues par l'article 10 de la loi n° 92-3 du 3 janvier 1992 sur l'eau). 
 
Contenu du dossier de déclaration ou de demande d'autorisation (décret n°93-742) 
 
Un certain nombre d'éléments doivent obligatoirement figurer dans tout dossier de 
déclaration ou de demande d'autorisation :  
• nom et adresse du demandeur ;  
• emplacement sur lequel la station d'épuration doit être réalisée ;  
• nature, consistance et volume et objet de l'ouvrage ainsi que la ou les rubriques de la 

nomenclature dans lesquelles ils doivent être rangés ;  
• document d'incidence ; 
• moyens de surveillance prévus et, si les opérations présentent un danger, les moyens 

d'intervention prévus en cas d'accident ; 
• éléments graphiques (plans, cartes, etc.) utiles à la compréhension du dossier. 
 
En cas de présence de captages en aval de la zone d‘infiltration (ou de projets de 
captage), la réalisation d’un traçage est à prévoir, ainsi que la délimitation du bassin 
d’alimentation de ces derniers. 
 

3.4.2.2. Charges de pollution  

Les bases retenues pour l’évaluation des charges polluantes (par temps sec) sont les 
suivantes : 

 
Capacité nominale  2 500 EH 
Débit    150 l/j/hab 
DBO5    60 g/EH/j 
DCO    130 g/EH/j 
MES    90 g/EH/j 
NTK    15 g/EH/j 
Pt     5 g/EH/j 

 
 
 
En ce qui concerne les eaux claires parasites permanentes, il a été retenu un débit 
journalier de 26 m3/j (donnée issue des campagnes de mesure du diagnostic). 
 
La surface active a été mesurée égale à 7 770 m² (donnée issue des campagnes de 
mesure du diagnostic). 
 
En ce qui concerne les eaux claires météoriques, la pluie à traiter retenue est la pluie 
1 an 1 heure. Elle correspond à un apport de 41.8 m3/h. 



Rapport de phase 4  BACQUEVILLE EN CAUX 

 
Etude diagnostique des ouvrages d’assainissement 

 _________________________________________________________________________  

 

 
SETEGUE - Groupe GED – 70437E76  – phase 4 Bacqueville- 9 juillet 2008 48/78 
 
 
 

 

Tableau 6 : Charges polluantes pour une capacité de 2 500 EH 

  
Unité Temps sec Temps de pluie Semaine type 

Nombre d'équivalents habitants  2 500 2555 2508 

Eaux usées Débit journalier (m3/j) 375 375 375 

Eaux Claires Parasites Permanentes (m3/j) 26 26 26 

Apport pluvial Débit journalier (m3/j)  1.74  
Débit journalier (m3/j) 401 403 401 

Débit moyen horaire  (m3/h) 16.7 16.8 16.7 

Coefficient de pointe retenu  2.66 3.53 - 
Débit de pointe horaire retenu (m3/h) 48.2 60 60 

DBO5 (kg DBO5/j) 150 150.1 150 

DCO (kg DCO/j) 325 325.4 325 

MES (kg MES/j) 225 225.4 225 

NTK (kg N-NTK/j) 37.5 39.7 37.5 

Ptot (kg Ptot /j) 12.5 12.5 12.5 

 



Rapport de phase 4  BACQUEVILLE EN CAUX 

 
Etude diagnostique des ouvrages d’assainissement 

 _________________________________________________________________________  

 

 
SETEGUE - Groupe GED – 70437E76  – phase 4 Bacqueville- 9 juillet 2008 49/78 
 
 
 

 

3.4.2.3. Niveau de rejet 

 
En terme de niveau de rejet, s'agissant d'une station d’épuration dont l’exutoire est la 
Vienne, les niveaux de rejet qui pourraient être pris en considération dans l’attente du 
dossier Loi sur l’eau sont : 

Tableau 7 : Niveau de rejet (à confirmer) dans la Vienne 

Paramètre Concentration moyenne maximale (mg/l) 

DBO5 25 (sur 24h) 
DCO 90 (sur 24h) 
MES 30 (sur 24h) 
NTK 10 (sur 1 an) 
NGL 15 (sur 1 an) 

 
Pour le rejet dans la Vienne et au vu des résultats de la campagne de prélèvement 
(concentration en phosphore inférieure à 1 mg/l), il ne devrait pas a priori avoir 
d’imposition sur le paramètre Phosphore. 
Ces niveaux de rejet devront donc faire l'objet d’une proposition et d'une validation 
définitive lors de la présentation de la notice d'incidence. 
 

3.4.2.4. Reconstruction sur le site existant  

 
Principe : 
 
Cette solution envisage la réutilisation du site existant complété d’une parcelle attenante 
au site pour la construction d’une boue activée aération prolongée.  
 
L’avantage de cette solution est de ne pas générer des frais de transfert ou de 
restructuration de la collecte existante. 
 
 Toutefois, des contraintes importantes liées à l’occupation de la quasi-totalité de la 
parcelle par les ouvrages existants sont à prendre en compte. Nous proposons donc la 
construction des ouvrages futurs puis la démolition de la station existante afin de 
permettre une continuité de service. 
 
En ce qui concerne le traitement des boues, il est envisagé la mise en place d’une filière 
boues liquides (6% de siccité) avec un stockage de 12 mois. 



Rapport de phase 4  BACQUEVILLE EN CAUX 

 
Etude diagnostique des ouvrages d’assainissement 

 _________________________________________________________________________  

 

 
SETEGUE - Groupe GED – 70437E76  – phase 4 Bacqueville- 9 juillet 2008 50/78 
 
 
 

 

Phasage des travaux :  

Le phasage des travaux permet d’envisager le construction d’un maximum d’ouvrage sur 
la parcelle de la station existante. Ainsi l’achat de terrain sur la parcelle voisine sera limité. 
Le phasage qu’il est possible d’envisager est le suivant : 

• Construction du bâtiment d’exploitation et des prétraitements 

• Construction du nouveau clarificateur et connexion des effluents issus du 
bassin biologique. 

• Démolition de l’ancien clarificateur et construction du nouveau bassin 
biologique sur cet emplacement 

• Construction du silo à boues 

• Démolition de l’ancien bassin biologique 

• Construction du bassin de stockage-restitution à l’emplacement de l’ancien 
bassin biologique. 

 
Lors de la réalisation des études pour la construction de la nouvelle station, on pourra 
envisager la réutilisation d’un ouvrage existant qui constituera le bassin de stockage-
restitution (bassin d’aération, silo à boue). 
 
De même, une étude technico-économique pourra être réalisée afin de déterminer la 
meilleure gestion des boues de station d’épuration : type de traitement (épaississement, 
centrifugation, chaulage …) et mode d’élimination (épandage, incinération…).   
 

1 - Prétraitements 
2 - Bâtiment technique  
3 - Bassin de stockage –
restitution 
4 - Bassin biologique 
5 – Clarificateur 
6 - Silo à boues 
 
 
 
 
 

1  
 

6  
 5 

  

4  
 

2  
 

3  
 

LA VIENNE 
 



Rapport de phase 4  BACQUEVILLE EN CAUX 

 
Etude diagnostique des ouvrages d’assainissement 

 _________________________________________________________________________  

 

 
SETEGUE - Groupe GED – 70437E76  – phase 4 Bacqueville- 9 juillet 2008 51/78 
 
 
 

Tableau 8 : coûts d’investissement – station d’épuration d’une capacité de 2 500 EH 
(Valeur : mai 2008 – avec en option la déphosphatation et les fondations spéciales) 

 
Désignation  du poste Génie civil Equipement Total €HT 

1 - Etude de préparation et d'exécution 

Etude et plans en période de préparation 25 000 55 000 80 000 

Sous total 1 €HT 25 000 55 000 80 000 

2 - Postes généraux 

Installation de chantier - 81 000 81 000 

Terrassements 146 000 - 146 000 

Travaux de structures (local) 110 000 20 000 130 000 

Espaces verts 15 000 - 15 000 

Electricité (armoires, automatisme et supervision) 37 000 92 000 129 000 

Canalisation 98 000 - 98 000 

Voiries/Clôtures 79 000 - 79 000 

Frais (assurance, mise en route, essais, formation…) 20 000 68 000 88 000 

Sous total 2 €HT 505 000 261 000 766 000 

3 - Travaux des effluents 

Dégrillage automatisme + dégrilleur manuel + compactage 17 000 29 500 46 500 

Ouvrage de refoulements 16 000 34 000 50 000 

Bassin stockage-restitution 28 000 14 000 42 000 

dessableur-déshuileur 18 000 32 000 50 000 

bassin biologique (anoxie-aération) 119 000 62 000 181 000 

dégazeur et ouvrages annexes 21 000 16 500 37 500 

clarificateur et recirculation 82 000 42 000 124 000 

divers (PTE…) 18 000 25 000 43 000 

Sous total 3 €HT 319 000 255 000 574 000 

4 - Traitement des boues 

extraction, épaississement 80 000 117 000 197 000 

Silo de stockage 166 000 59 000 225 000 

Sous total 4 €HT 246 000 176 000 422 000 

5 - Traitement de l'air 

traitement de l'air, extraction d'air - 58 000 58 000 

Sous total 5 €HT 0 58 000 58 000 

TOTAL  €HT 1 095 000 805 000 1 900 000 

Option 1 : Déphosphatation physico-chimique (y/c 
augmentation du volume du silo boues) - 65 000 65 000 

Option 2 : Fondations spéciales 130 000 - 130 000 

TOTAL €HT 1 225 000 870 000 2 095 000 

Missions complémentaires (SPS, MOE …) + 20% 245 000 174 000 419 000 

TOTAL GENERAL €HT 1 470 000 1 044 000 2 514 000 

 



Rapport de phase 4  BACQUEVILLE EN CAUX 

 
Etude diagnostique des ouvrages d’assainissement 

 _________________________________________________________________________  

 

 
SETEGUE - Groupe GED – 70437E76  – phase 4 Bacqueville- 9 juillet 2008 52/78 
 
 
 

 
Au montant de la construction de la station d’épuration, nous avons rajouté 20 % du 
montant pour prendre en compte les études préalables (plan d’épandage des boues, 
dossier Loi sur l’eau, études géotechniques…) ainsi que imprévus divers et les frais de 
maitrise d’œuvre. 
 
Les frais d’acquisition foncière sont également à intégrer sur la base de 1.5 € HT / m². La 
parcelle de terrain à acquérir à une surface de 1 000 m², soit un coût foncier de 
1 500 €HT. 
 
Enfin, les coûts d’exploitation sont chiffrés ci-dessous. 
 

Tableau 9 : coûts d’exploitation, partie traitement 

Coûts d’exploitation 
(€ HT /an) 

Personnel 16 000 
Electricité 7 500 
Réactifs 2 000 
Evacuation des refus et boues 20 000 
renouvellement 19 000 
entretien 4 500 

TOTAL  
sans traitement du phosphore 69 000 

Plus value traitement du phosphore 5 000 
TOTAL  

avec traitement du phosphore 74 000 

 
 
 
Les couts d’exploitation de la station actuelle avaient été estimés à environ 
30 000 €HT/an en 2003. Ce cout peut être actualisé pour 2009 à 34 000 € HT/an. 
 
L’impact en terme d’exploitation de la future station sera ainsi de 35 000 € HT/an à 
40 000 € HT/an en intégrant le traitement du phosphore. (Coûts exploitation projet - coûts 
exploitation actuel à 34 000 €HT /an). 
 
 
Ce surcout en terme d’exploitation est explicable par : 

• un volume traité supplémentaire, 
• un traitement plus poussé avec des équipements plus performants, 
• un volume de boues et sous produits à traiter supérieur, 
• des charges en personnel supérieures. 



Rapport de phase 4  BACQUEVILLE EN CAUX 

 
Etude diagnostique des ouvrages d’assainissement 

 _________________________________________________________________________  

 

 
SETEGUE - Groupe GED – 70437E76  – phase 4 Bacqueville- 9 juillet 2008 53/78 
 
 
 

 

3.5.  REHABILITATION DE LA STATION DE PIERREVILLE 

 
Des travaux de réhabilitation et fiabilisation sont à prévoir sur cette station (mise en 
service en 1992). Ces préconisations sont listées dans le tableau ci-dessous 
 

Tableau 10 : travaux de réhabilitation et de fiabilisation, station de Pierreville 

 

Préconisations Coûts (€ HT /an) 

réalisation du dossier de déclaration loi sur l'eau 7 000 € 

mise en place de télésurveillance (intrusion, panne…) 6 000 € 

sécurisation de poste de relèvement: mise en place de trappes de 
visites étanche et de barres antichute et amélioration de l'accès au 
poste (création d'une rampe d'accès gravillonnée) sans apport d'eau de 
ruissellements 10 000 € 

reprise en maçonnerie de la bande de roulement du pont racleur  4 000 € 

mise en place d'un canal de mesure de débit  conforme en sortie 6 000 € 

Total 33 000 € 

Frais divers et de maîtrise d’œuvre (15 % des travaux) 5 000 € 

Montant de l’opération  38 000 € 

 
 
Soulignons que la création d'une rampe d'accès gravillonnée au poste de relèvement doit 
se faire sans faciliter l’apport d’eau de ruissellement. 
 
Les mesures en continu réalisée lors de la présente étude ont mis en évidence des 
apports d’eau claire dans la filière de traitement via le trop-plein du poste de relèvement. 
Suite à ce constat, nous avons préconisé la mise en place d’un clapet au débouché de ce 
trop-plein au ruisseau. Le bon fonctionnement de ce clapet est à surveiller. 
 



Rapport de phase 4  BACQUEVILLE EN CAUX 

 
Etude diagnostique des ouvrages d’assainissement 

 _________________________________________________________________________  

 

 
SETEGUE - Groupe GED – 70437E76  – phase 4 Bacqueville- 9 juillet 2008 54/78 
 
 
 

 

3.6. EXTENSION DU RESEAU DES EAUX USEES SUITE AU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 

 
Après réalisation du zonage assainissement des eaux usées, délibération communale et 
édition du dossier d’enquête publique, les coûts liés au raccordement au réseau existant 
de 2 habitations de Bacqueville-en-Caux sises « secteur 9, Château de bas de 